
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 5 marzo 2018   
Variazione  del  responsabile  della  conservazione  in  purezza   di 

varieta' di specie agrarie iscritte al registro nazionale. (18A02013)  

(GU n.72 del 27-3-2018)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Vista  la  legge  25  novembre  1971,  n.  1096,   che   disciplina 

l'attivita' sementiera ed in particolare gli articoli  19  e  24  che 

prevedono l'istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, 

dei  registri   di   varieta'   aventi   lo   scopo   di   permettere 

l'identificazione delle varieta' stesse;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre  1972, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana  n.  44 

del  17  febbraio  1973,  relativo  all'istituzione   dei   «Registri 

obbligatori delle varieta'»;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

norme generali sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare l'art. 4, commi  1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  27 

febbraio 2013, n. 105,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica italiana n. 218 del  17  settembre  2013,  concernente  il 

regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche  agricole 

alimentari e forestali;  

  Visti i decreti con i  quali  sono  state  iscritte,  nel  relativo 

registro, ai sensi dell'art. 19 della legge n. 1096/71,  le  varieta' 

indicate  nel  dispositivo,  per  le  quali  e'  stato  indicato   il 

nominativo del responsabile della conservazione in purezza;  

  Viste le richieste degli interessati, presentate  tramite  il  SIAN 

(Sistema Informativo  Agricolo  Nazionale)  e  volte  a  ottenere  la 

variazione della responsabilita' della conservazione in purezza delle 

varieta' indicate nel dispositivo;  

  Attesa la necessita' di modificare i relativi decreti d'iscrizione;  

  

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

  La responsabilita'  della  conservazione  in  purezza  delle  sotto 

riportate varieta', gia' assegnata  ad  altra  ditta  con  precedente 

decreto, e' attribuita al responsabile della conservazione in purezza 

a fianco indicato:  

     

  

===================================================================== 

|        |           |          |     Vecchio     |      Nuovo      | 

|        |           |          |  responsabile   |  responsabile   | 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

|        |           |          |      della      |      della      | 

|        |           |          |conservazione in |conservazione in | 

| Codice |  Specie   | Varieta' |     purezza     |     purezza     | 

+========+===========+==========+=================+=================+ 

|        | Frumento  |          |                 |                 | 

| 11846  |   duro    | Monastir |     Serasem     | RAGT 2N S.A.S.  | 

+--------+-----------+----------+-----------------+-----------------+ 

|        | Frumento  |          |                 |                 | 

| 11848  |  tenero   | Zanzibar |     Serasem     | RAGT 2N S.A.S.  | 

+--------+-----------+----------+-----------------+-----------------+ 

|  1120  |   Sorgo   |  Ascoli  |Triumph Seed Co. |  Alforex Seeds  | 

+--------+-----------+----------+-----------------+-----------------+ 

|  1147  |   Sorgo   | Grass II |Triumph Seed Co. |  Alforex Seeds  | 

+--------+-----------+----------+-----------------+-----------------+ 

|        |           |  Super   |                 |                 | 

|  1158  |   Sorgo   | Dolce 10 |Triumph Seed Co. |  Alforex Seeds  | 

+--------+-----------+----------+-----------------+-----------------+ 

  

  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 

quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 

Repubblica italiana.  

    Roma, 5 marzo 2018  

  

                                         Il direttore generale: Gatto  

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7227-3-2018

 Vista la nota della Regione Piemonte, del 6 luglio 2017, con la quale è stato espresso parere favorevole all’iscri-
zione al Registro nazionale delle varietà da conservazione di frumento tenero sotto riportate; 

 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei registri 
delle varietà dei prodotti sementieri, fino alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione medesi-
ma, le varietà da conservazione sotto riportate:  

 SIAN  Specie  Varietà  Responsabile della conservazione in 
purezza 

 18812  Frumento tenero  Ardito  Società agicola Il Girasole 
 18813  Frumento tenero  Autonomia B  Società agricola Il Girasole 
 18815  Frumento tenero  Gentil Rosso famiglia 48  Società agricola Il Girasole 
 18814  Frumento tenero  Fiorello  Società agicola Il Girasole 
 18816  Frumento tenero  Jacometti 49  Società agricola Il Girasole 

     

  Art. 2.

      La zona di origine, la zona di produzione delle sementi, la superficie destinata alla coltivazione e, considerato 
l’investimento unitario tipico d’ella zona di coltivazione, i limiti quantitativi per la produzione annuale delle sementi 
di ciascuna varietà da conservazione di frumento tenero indicata all’art. 1 sono di seguito riportati:  

 SIAN   Specie  Varietà  Zona di origine 
 Superfi-
cie colti-
vazione 

 Zona di pro-
duzione della 

semente 

 Superfi-
cie per la 

produ-
zione di 
semente 

 Semente/
anno 

 18812  Frumento tenero  Ardito  Italia settentrio-
nale e centrale  4 ha 

 Ponzano 
Monferrato 
e Moncalvo 

(AL) 
 5.000 m   2   400 kg 

 18813  Frumento tenero  Autonomia B  Italia settentrio-
nale e centrale  4 ha 

 Ponzano 
Monferrato 
e Moncalvo 

(AL) 
 5.000 m   2   400 kg 

 18815  Frumento tenero  Gentil Rosso 
famiglia 48 

 Italia settentrio-
nale e centrale  4 ha 

 Ponzano 
Monferrato 
e Moncalvo 

(AL) 
 5.000 m   2   400 kg 

 18814  Frumento tenero  Fiorello  Italia settentrio-
nale e centrale  4 ha 

 Ponzano 
Monferrato 
e Moncalvo 

(AL) 
 5.000 m   2   400 kg 

 18816  Frumento tenero  Jacometti 49  Italia settentrio-
nale e centrale  4 ha 

 Ponzano 
Monferrato 
e Moncalvo 

(AL) 
 5.000 m   2   500 kg 

   


